c 167 com ab la present la declara, y que en virtut / de aquella de vui en avant no.s 
deuhen pendre mes carns, y que per co proceheix lo dissentiment posat per 
dit noble sindich, no obstant les coses per lo procurador fiscal preteses y alle-
gades. Hanc etc. 

Don Gaston de Moncada. 
Vidit Soler regens. 

Lata et promulgata fuit huiusmodi sententia per illustrissimum dominum lo-
cumtenentem generalem et in presenti regio generali Parlamento praesiden-
tem deque Suae illustrissimae Dominationis mandato letta et publicata per 
me loannem Franciscum Tarai, notarium publicum et alium ex regentibus 
Scribaniam Locumtenentiae generalis pro herede Serra. Instante et dictam 

304 

sententiam ferri et promulgari petente nobili don Salvatore Bellit, sindico 
spectabilis Stamenti militaris. Presente honorabili Ioanne Angelo Concas, re-
gio fisco, intus conclavium sacristiae sedis Calaris, ubi presens huiusmodi re-
gium generale Parlamentum per Suam illustrissimam Dominationem caelebra-
tur, die ad dictam proferendam sententiam assignato, vigesimo secundo men-
sis Octobris, anno a nativitate Domini 1593. Presentibus ibidem magnifico 
Hieronymo Montanachio civi et Antonio Cugurra, 	Sassaris et villae 
de Itiri respective habitatoribus, pro testibus, necnon Iacobo Gamboa porta-
rio regio, qui massam extulit. 

Ioannes Franciscus Taray notarius. 

126 	 1593 ottobre 22, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, assegna all'indoma-

ni la decisione dell'opposizione presentata dal Braccio reale, aggiornando infine 
il Parlamento. 

Et dieta sententia lata, instante dicto regio fisco, Sua illustrissima Dominatio 
assignat ad declarationem et sententiam dissentimentorum per curatorem ad 
littes filiorum / quondam Magdalenae Vives et capítanei Ioannis Vives posito- c. 167v. 

rum ad diem crastinam. Intimatis partibus ut compareant cum suis advocatis 
ad dicendum et allegandum quicquid voluerint, prout fuerunt intimatae per 
Iacobum Gamboa, portarium regium, sic refferentem. 
Et paulo post premissa, cum esset hora iam notturna, Sua illustrissima Domi-
natio, una cum omnibus praenominatis regiis officialibus et iudicibus, recesse-
runt a dicto sacristiae sedis Calaris conclavio; et praedictus magnificus Petrus 
Ioannes Soler, Cancellariam regiam regens, adhaesit solii sedis Calaris theatro 
et in personam Suae illustrissimae Dominationis fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in 
presenti regio generali Parlamento, porrogat Parlamentum praedictum ac om-
nes et singulos actus eiusdem ad diem crastinam, vigesimam tertiam mensis 
Octobris, anno a nativitate Domini 1593, si feriata non fuerit, feriata tamen ad 
proximam inde iuridicam et immediate sequentem diem». 

Ioannes Franciscus Tarai, notarius et scriba pro herede Serra. 

127 	 1593 ottobre 23, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, convocati gli offi-

ciali regi e riuniti separatamente gli Stamenti, dopo le consuete consultazioni ri-
ceve da Pietro Olives, curatore dei fratelli Vives y Nin, eredi di Maddalena Nin, 
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opposizione alla prosecuzione del Parlamento e istanza di ricusazione del reg-
gente la Cancelleria reale; opposizione ed istanza sono lette ed allegate agli atti. 
Il viceré dispone quindi tramite legazione che gli Stamenti eleggano giudici so-
pra la ricusazione; eletti i quali il viceré nomina proreggente l'avvocato fiscale e 
in sua vece Giacomo Castaiier, consigliere reale. Su parere di quest'ultimo i giu-
dici respingono all'unanimità l'istanza di ricusazione del reggente la Cancelle-
ria reale. 

Adveniente autem die sabbati vigesima tenia mensis Octobris anni a nativita-
te Domini 1593, Calari, ad regii presentis generalis Parlamenti celebrationem 
porrogata et assegnata, presens et personaliter constitutus illustrissimus domi-
nus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in presenti regio gene-
rali Parlamento, una cum nobílibus, magnificis et egregiis officialibus, nimi- 

c. 168 rum Petro Ioanne Soler Cancellariam regiam regente, don / Iacobo de Ara-
gall gubernatore et refformatore Capitum Calaris et Gallure, don Onofrio Fa-
bra regio procuratore et Francisco de Ravaneda magistro ratíonali, Ioanne 
Naharro de Ruecas regente regiam generalem Thesaureriam, Anthonio Ioan-
ne Palou fisci patrono, Ludovico Ferriol regente offitium iudicis Curiae et Ia-
cobo Castafier doctore Regiae Audientíae, in conclavio sacristiae sedis Cala-
ris; convocatísque et congregatis sono campanae, ut moris est, tribus Stamen-
tis, ecclesiastico videlicet, militari et regali, quolibet in suo loco, et nonnullis 
inter eosdem habitis colloquiis, advenit ad conclavium prefatum Petrus Olí-
ves, et curatorio ad littes nomine fratrum Vives et Nin et heredum Magdale-
nae Nin eorum matris, presentavit Suae illustrissimae Dominationi non mo-
do quandam cedulam dissentímenti seu dissentimentorum, per eundem no-
mine predicto positorum, verum etiam cedulam aliam, cum qua in suspec-
tum allegat absque infamiae nota magnificum et egregium Petrum Ioannem 
Soler, regentem regiam Cancellariam; pretendens dictum regentem regiam 
Cancellariam non posse adesse seu intervenirí ad iudicaturam dissentimento-
rum praefatorum, causis et rationibus in eam 1  suspicionis scedula expressis. 
Quae quidem cedulae fuerunt mihi dicto et infrascripto notarlo ab eadem 
Sua illustrissima Dominatione tradítae legendae et in presenti regii generalis 
Parlamenti processu inserendi. Et inde paulo post praemissa fuit conclusum 
per Suam illustrissimam Dominationem et officiales regios praefatos, quod 
fieret embaxiata tribus praedictis Stamentis, ut Suae illustrissimae Domina-
tionis nomine in eisdem verba denuntientur sequentia, videlicet quod per 

c. 168v. quodlibet dictorum Stamentorum eligantur iudices ad declarandum / circa 
suspiciones per dictum Olives dicto nomine allegatas. Ad quam sic facien-
dam embaxiatam fuerunt electi nobilis don Onofrius Fabra et Dixer, regius 
procurator, et magnificus Ioanne Naharro et de Rueccas, regiam generalem 
Thesaureriam regens. 

eam] così erron. nel ms. per ea. 
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Et dicti nobilis regius procurator et magnificus regius thesaurarius, embaxia-
tores praefati, onus embaxiatae praedictae acceptantes, fuerunt ad dicta tria 
Stamenta, primo scilicet ad reverendissimum ecclesiasticum. In quo embaxia-
ta praefata fuit explicata per organum dicti nobilis don Onofrii Fabra et Di-
xer, regii procuratoris, idem affirmante dicto magnifico loanne Naharro de 
Ruecas regio thesaurario. Cui sic factae et explicatae embaxiatae fuit respon-
sum per reverendissimi don Francisci del Vall archiepiscopi calaritani orga-
num (ut per organum dicti magnifici Ioannis Naharro relatum fuit) que en lo 
dit Stament se hauria colloqui y del que conclourian ne darian raho a Sa Se-
floria illustrissima ab embaxada. 
Similíterque modo fuit fatta dicta embaxiata ín reliquis, militari videlicet et 
regali Stamentis; et eodem modo fuit responsum, scilicet in Stamento militari 
per organum spectabilis comitis de Sorris et in regali per organum magnifici 
Thomae Brundo, in secundo gradu presentis civitatis Callaris 2  consiliarii, ut 
de eisdem embaxiatores praefati ad conclavium praedictum reversi certiora-
runt Suam illustrissimam Dominationem per organum dicti magnifici Ioannis 
Naharro et de Rueccas, thesaurarii regii et alius 3  ex embaxiatoribus prae-
dictis. 
Et paulo post praemissa venerunt ad conclavium / predictum nobiles don c. 169 
Hieronymus de Servello et don Antonius Barbara, et uti embaxiatores missi a 
spectabili Stamento militari dixerunt per organum prefati nobilis don Hiero-
nymi de Servello, id affirmante dicto nobili don Antonio Barbara, Suae illu-
strissimae Dominationi quod in spectabili militari Stamento fuerunt electi in 
iudices, tam in causa suspitionum quam in causa dissentimentorum per dic-
tum Olives allegatorum et positorum, respective nobiles don loannes de Ca-
stelvi et don Iacobus Manca díerum minor. 
Egressisque prefatis embaxiatoribus dicti spectabilis stamenti militaris a dicto 
conclavio, advenerunt ad conclavium eundem magnifici Hieronymus Torrella, 
sindicus civitatis Calaris, et Petrus Monco, sindicus civitatis Castri Aragonen-
sis, qui attulerunt Suae illustrissimae Dominationi tanquam embaxiatores a 
dicto regali Stamento missi, quod ipsimet embaxiatores fuerunt electi in iudi-
ces, tam causae suspitionum de qua noviter agebatur quam etiam causae dis-
sentimentorum per curatorem ad littes heredum et minorum filiorum Vives et 
Nin positorum; nam nobilis don Raymundus Cetrilla, qui in alterum ex iudici-
bus causae prefactae dissentimentorum electus fuerat, fuit in suspectum alle-
gatum ab eodem curatorem; dicentes dictum nobilem de Cetrilla fuisse procu-
ratorem baroni 4  de Rocamarti, interessati in quodam dictorum dissentimen-
torum. 
Et inde egressis a saepe dicto conclavio dictis magnificis Torrella et Monco, 

2  Callaris] corr. da Sassaris. 
alius] così erron. nel ms. per alii. 

4  baroni] così erron. nel ms. per baronis. 
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embaxiatoribus dicti magnifici Stamenti regalis, venerunt ad conclavium iam 
dictum reverendi Gregorius Cani, canonicus sedis Calaris et procurator Capi-
tuli sedis eiusdem, et Petrus Ioannes Samba, archipresbiter Ecclesiensis. Et 
per organum dicti reverendi Gregorii Cani, idque dicto Samba archipresbite- 

c.169v. ro  / prefato affirmante, fuit denuntiatum Suae illustrissimae Dominationi 
quod pro decidenda causa suspitionum allegata in personam magnifici et 
egregii regentis regiam Cancellariam, fuerunt ipsi embaxiatores electi in iudi-
ces a dicto reverendissimo ecclesiastico Stamento. Et quia per mortem reve-
rendi Ioannis Spano, prioris Sancti Nicolai extra muros Oristanei, mandatum 
reverendi Ioannis Augustini Canalis canonici Calaris, qui ut procurator dicti 
quondam in alium ex iudicibus causae suspitionum electus fuerat, expíravit, 
idcirco fuit electus ab eodem reverendissimo Stamento in locum dicti reve-
rendi Ioannis Augustini Canalis, dictus reverendus Petrus Ioannes Samba ar-
chipresbiter prefatus. 
Et his peractis egressisque ab eodem conclavio dictis reverendis embassiatori-
bus, Sua illustrissima Dominatio ad declarationem causae suspitionum prefa-
tae procedens, egresso primitus a dicto conclavio magnifico et egregio Petro 
Ioanne Soler, Cancellariam regiam regente tanquam in suspectum allegato, fe-
cit nominatíonem proregentis, ut in calce scedule supplicationum prefatarum 
patet. Quae quídem cedula est tenoris sequentis: 

Oblata per Petrum Olives nomine infrascripto, die 23 Octobris 1593, in con-
clavio regii Parlamenti. 
«Illustrissimo setior lloctinent y capita generai y president en lo real y general 
Parlament. 
Lo curador ad littes dels germans Víves y Nin, hereus de la quondam Magda-
lena Nin, allegan per suspecte, sens nota pero de infamia, al magnifich y egregi 
mossen Pere Juan Soler, regent la real Cancellaria, per haver fermat la senten- 

c. 180 tia / dada en favor de Juan Pere Viles Clars y del baro de Rocamarti, com ces-
sionarís dels real fisch, qual en la sententía de agraduacio a feta en lo deposit 
del preu de la casa gran, vigna y camp que tenia lo quondam Alexi Nin, que 
eran del quondam Gabriel Nin son pare, fonch graduat apres de dita llur ma-
re. Puix de dret hi ha justa causa de suspitio en esta materia, saltem de Parla-
ment, a hont la Regia Cort esta a residentia e a materia de agravís, y en per lo 
que tocca a materia de Parlament no hi ha disposítio ni 'limitaci° en contrari, 
y axí inherendum est regule que no deu judicar ni esser admes jutge algu en 
lo que aja judicat: quare ubi non datur limitatio inherendum est regulae; que 
omni meliori modo etc. Et licet etc.». 

Altissimus. 
Sanna. 

Nominavit et elegit Sua illustrissima Dominatio in locum predicti magnifici et 
egregii regiam Cancellariam regentis magnificum et egregium Ioannem Anto- 
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nium Palou, fisci patronum, uti antiquiorem in Regia Audientia; et in locum 
dicti fisci patroni magnificum et egregium Iacobum Castafier, regium consilia- 
rium. Quibus septem officialibus regiis atque infrascriptis electis trium Sta- 
mentorum iudicibus in dicto regio generali Parlamento, coram Sua illustrissi- 
ma Dominatione congregatis, circa determinationem et declarationem dicta- 
rum suspitionum in personam dicti magnifici regentis regiam Cancellariam al- 
legatarum. Ipsisque dominis regiis officialibus et electis Stamentorum ad ip- 
sam declarationem processuris, fatta relatione per dictum magnificum docto- 
rem Ioannem Antonium Palou nominatum pro regente / hac in suspitionum c. isov. 
causa, uti antiquiorem in Regia Audientia; deductisque et allegatis tam per 
magnificum Iacobum Castafier, officium regii fiscí patroni hac in causa geren- 
tem quam per magnificum Gabrielem Sanna, advocatum partis suspitionum 
allegantis; omnibusque ad plenum auditis et intimato dicto Olives dicto nomi- 
ne, instante regio fisco, per Gamboa portarium regium ita refferentem, ad sen- 
tentiam ad presentem diem fuit processum ad votandum et intentionem di- 
cendum. Votaruntque et dixerunt omnes prenominati iudices de congregatio- 
ne, huiusmodi sub forma: 
Primo magnificus et egregius Iacobus Castaiier, subrogatus in offitio físci pa- 
troni, vulgari sermone dixit que es de vot i parer que lo dit magnifich y egregi 
mossen Pere Juan Soler, regent la real Cancellaria, per raho del offissi no pot 
ni deu esser remogut de la cognitio de la causa dels dissentiments predits; ni 
meflys per raho de la persona, attes no.s tratta en aquest judici y dissenti- 
ments predits de causa alguna propria de dit magnifich regent la real Cancel- 
laria, ni de interes algu ad aquell esguardant; y per conseguent no militan di- 
tes suspites per dit curador ad littes de dits menors Vives i Nin allegades. 
Lo reverent Gregori Cani, canonge de Caller y procurador del Capitol de Cal- 
ler, dix que atteses les causes i rahons dites y allegades per dit magnifich mos- 
sen Jaume Castafier, fent en esta causa lo offici de advocat fiscal, que les su- 
spites per dit curador ad littes de dits germans Vives í Nin, hereus de la quon- 
dam Magdalena Nin, / no militan, y que per co no pot ni deu esser remog[ut] c. 181